
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.112 del 09-03-2021 

N.  333 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL SISTEMA DI 

REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE DEL BACINO DEL FOSSO LO SCARICO E 

DEL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE NERE. OCDPC510/2018, ART. 3 C.2. 

PAGAMENTO N.3 AL CONSORZIO DI BONIFICA DELLE MARCHE QUALE 

RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER L'ATTIVITà DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL'INTERVENTO 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di R.U.P. dei LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA DEL SISTEMA DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE DEL 

BACINO DEL FOSSO LO SCARICO E DEL SISTEMA DI RACCOLTA ACQUE NERE 

–ORDINANZA DPC 510/2018 ART. 3, COMMA 2) CUP E19E17000050001: 

 

PREMESSO: 

 Che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale di Camerino, ulteriormente replicato con 

magnitudo superiore in data 30-10-2016. In seguito a detto evento si è riscontrato il 

danneggiamento di diversi edifici pubblici e privati; 

 Che a causa degli interventi necessari a superare l'Emergenza Sismica, il territorio del 

Comune di Camerino è stato stravolto, con un "carico urbanistico" particolarmente 

concentrato che comporta la crisi delle Infrastrutture presenti. In particolare l'Ambito 



  

pag. 2 

 

nella zona di San Paolo e lungo la Strada Provinciale rileva una forte presenza e 

concentrazione delle soluzioni abitative emergenziali a servizio dei Residenti (AREE 

SAE), degli Studenti dell'Università UNICAM (Campo CONTAINER, NUOVO 

STUDENTATO), degli studenti della Scuola dell'Obbligo (NUOVO PLESSO BETTI), 

e delle Attività Produttive (AREA PER LA DELOCALIZZAZIONE DI N. 69 Attività - 

Ordinanza 408). In seguito a questo stravolgimento della Pianificazione Urbanistica del 

Territorio si rende indispensabile ed urgente affrontare anche la necessità di provvedere 

alla "sistemazione idraulica del sistema di regimazione delle acque bianche del "bacino 

del fosso dello scarico" e del sistema di raccolta acque nere". Infatti il bacino del Fosso 

Lo Scarico presenta già alcune criticità di tipo idrogeologico, ma a seguito delle 

soluzioni abitative emergenziali vede un forte incremento del carico idraulico con 

incremento del rischio per la popolazione residente in tale ambito. Inoltre il sistema 

fognario della zona necessità di potenziamento ed adeguamento a seguito delle nuove 

urbanizzazioni realizzate conseguenti agli eventi sismici del 2016.  

 Che il Consorzio di Bonifica delle Marche, su mandato dell’Amministrazione comunale 

di Camerino e in seguito agli accordi presi nella riunione svolta presso la sede 

Comunale in data 10/08/2017 alla presenza anche dei rappresentanti e funzionari della 

Regione Marche e della Protezione Civile, ha redatto uno studio di fattibilità 

tecnico-economica per risolvere le problematiche connesse all'emergenza che 

riguardano il bacino del Fosso Lo Scarico a Camerino. Lo studio, assunto al protocollo 

generale del Comune il 19/10/2017 n. 24823, è stato inviato in pari data anche alla 

Regione Marche Dipartimento Protezione Civile Regionale per la necessaria 

autorizzazione e prevede un costo complessivo da QTE di € 3.200.000,00; 

 Che con ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 510 del 27/02/2018 art. 3, 

comma 2 è stato previsto il finanziamento dell’opera per un importo di € 3.200.000,00; 

 Che si rende necessario ed urgente procedere quanto prima alla definizione del progetto 

definitivo/esecutivo delle opere necessarie alla "sistemazione idraulica del sistema di 

regimazione delle acque bianche del "bacino del fosso dello scarico" e del sistema di 

raccolta acque nere"; 

 Che il personale dell'Ufficio Tecnico del Comune di Camerino risulta già impegnato 

nelle numerose attività tecnico amministrative connesse alla gestione dell'emergenza, 

inoltre la progettazione delle opere di cui sopra richiede competenze specialistiche nel 

campo dell'idraulica che non si riscontrano tra il personale del Comune; 



  

pag. 3 

 

 Che Il Consorzio di Bonifica delle Marche si è reso immediatamente disponibile ad 

assumere l'incarico per la progettazione e la direzione dei lavori di sistemazione 

idraulica del sistema di regimazione delle acque bianche del "bacino del fosso dello 

scarico" e del sistema di raccolta acque nere"; 

 Che l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta n. 164 del 28/12/2017 ha 

disposto di: 

 Procedere attraverso la Delega delle Funzioni Tecniche ai sensi del comma 1, lettera 

h) ed i) dell’art. 14 della L.R. n. 13/2013 dal Comune di Camerino al Consorzio di 

Bonifica delle Marche per la progettazione e direzione lavori dei lavori di 

“sistemazione idraulica del sistema di regimazione delle acque bianche del “bacino 

del fosso dello scarico” e del sistema di raccolta acque nere”; 

 Dare mandato, non appena ricevuta la conferma del finanziamento dell’opera, al 

responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente di perfezionare il presente atto con propria determinazione, in 

cui saranno definiti nel dettaglio i compiti, le tempistiche e il compenso nel rispetto 

delle disposizioni del D.L. 189/2016 e s.m.i. e delle relative ordinanze attuative;  

 Dare atto che la spesa per l’attuazione dell’intervento in oggetto graverà sulle 

somme individuate per la gestione emergenziale e disciplinate dalle ordinanze di 

protezione civile eventualmente integrati con quelli per la ricostruzione; 

 Che in data 04/05/2018 è stata sottoscritta la convenzione Re. N. 1716 tra il Comune di 

Camerino e il Consorzio di Bonifica delle Marche per la delega di funzioni tecniche 

relative all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO CHE: 

1. L’art. 7 della suddetta convenzione disciplina il corrispettivo per le attività del 

Consorzio di Bonifica delle Marche e che l’art. 8 è relativo alle modalità di pagamento; 

2. Il Progetto Esecutivo è stato approvato in Conferenza dei Servizi del 21/01/2020 con 

prescrizioni. 

3. Il progetto esecutivo veniva, quindi, adeguato in conformità alle prescrizioni ed 

integrazioni impartite in sede di conferenza dei servizi, per cui, con nota assunta al prot. 

del Comune di Camerino n. 11876 del 28.05.2020, veniva acquisito il parere favorevole 

sull’ottemperanza alle citate prescrizioni rilasciato dal Settore Territorio e Ambiente 

della Provincia di Macerata;  

4. La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile – Struttura di 

Missione “Sisma Centro Italia”, con propria nota Prot. UC/0040241 del 17.07.2020, 

acquisita in pari data agli atti del Comune di Camerino con nota assunta al Prot. n. 

15412, in riferimento alla richiesta del RUP di ulteriore finanziamento integrativo 

dell’intervento, tenuto conto della positiva valutazione, espressa dalla Regione Marche 

(Prot. n. 754200 del 10.07.2020), in ordine alle specifiche scelte progettuali che hanno 

determinato l’aumento del fabbisogno finanziario inizialmente rappresentato, e, quindi, 

della intervenuta approvazione del progetto esecutivo a seguito delle prescrizioni della 

Conferenza dei servizi, ha comunicato il parere favorevole dell’eleggibilità 

dell’ulteriore spesa a valere sulle risorse emergenziali, per un importo massimo pari ad 



  

pag. 4 

 

€ 500.000,00; 

5. Il Consorzio di Bonifica delle Marche, con nota prot.n. 54147/20 del 06.08.2020, 

acquisita al Protocollo del Comune di Camerino con il n. 16864 del 07.08.2020, ha 

trasmesso il progetto esecutivo adeguato alle prescrizioni della conferenza dei servizi 

del 21/01/2020 - aggiornato a Luglio 2020; 

6. Il Progetto Esecutivo è stato approvato con DCC n. 51/2020; 

7. Il Consorzio di Bonifica con nota n. 19932 del 19/09/2020 e 21621 del 08/10/2020 e n. 

5224 del 03-03-2021 ha trasmesso la rendicontazione delle attività svolte, unitamente 

alla documentazione giustificativa, relative a: 

a. Attività di Progettazione definitiva ed esecutiva; 

b. Relazione forestale; 

c. Verifica preventiva interesse archeologico; 

d. Relazione preliminare e dossier definitivo interesse archeologico; 

e. Esecuzione trincee per verifica interesse archeologico; 

f. Relazione geologica nuovo tratto E; 

g. Rilievo topografico nuovo tratto E; 

h. Indagini rilevamento ordigni bellici; 

i. Taglio e sfalcio erba propedeutico per rilevamento ordigni bellici 

8. Tale attività necessaria alla predisposizione degli elaborati progettuali definitivi ed 

esecutivi, ha comportato un costo di € 200.076,51 iva compresa; 

 

RITENUTO opportuno procedere al rimborso al Consorzio di Bonifica delle Marche delle 

spese sostenute per la predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva per un 

importo complessivo di € 200.076,51 iva compresa, che trovano copertura tra le somme 

previste nel QTE dell’intervento approvato con DCC n. 51/2020; 

 

ATTESO CHE il progetto esecutivo unitario ha un costo lordo complessivo pari ad € 

4.047.910,99, integralmente finanziato come segue: 

 

 Soggetto Attuatore Comune: € 3.854.027,81 

 

Ordinanza C.D.P.C. n. 510/2018     €  3.200.000,00 

Nota Regione Marche prot. 359981/2018    €     154.027,18 

Nota P.d.C.M. – Dip. Prot. Civile Strutt. di Missione   

Prot. UC/0040241 del 17.07.2020      €      500.000,00 

          _____________ 

Totale finanziato       €    3.854.027,81

  

e, pertanto, la relativa spesa complessiva è imputata al Cap. 2916/11 del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

 Soggetto Attuatore UNICAM: € 193.883,81, finanziato con fondi propri di 

UNICAM 



  

pag. 5 

 

 

 

DATO ATTO che: 

 la Regione Marche con il Decreto n. 1301 del 06/08/2018 del Soggetto Attuatore Sisma 

2016, trasmesso al Comune di Camerino in data 24/08/2018 ed assunto al Prot. n. 19057 

del 27/08/2018, ha trasferito al Comune, per l’intervento in oggetto la somma di € 

100.000,00; 

 Con determinazione RG 520/2019 si è proceduto al pagamento del Primo rimborso delle 

spese sostenute dal Consorzio di Bonifica delle Marche, per un importo complessivo di 

€ 30.051,35; 

 Con determinazione RG 998/2019 si è proceduto al pagamento del Secondo rimborso 

delle spese sostenute dal Consorzio di Bonifica delle Marche, per un importo 

complessivo di € 76.116,18; 

 la Regione Marche con il Decreto n. 347 del 27-05-2020 del Soggetto Attuatore Sisma 

2016, ha rimborsato il Comune, per l’intervento in oggetto la somma di € 106.167,53; 

 

RISCONTRATO che, con riferimento al Decreto di anticipazione n. 1301, risulta il seguente 

quadro di riepilogo: 

Descrizione Rif. Importo Erogato Importo Pagato

Anticipazione Decreto n. 1301 100.000,00€        

Rilievo con Drone Det. RG 520/2019

Indagini Geognostiche Det. RG 520/2019

Rilievo Planoaltimetrico Det. RG 520/2019

Analisi Chimico fisiche Det. RG 520/2019 30.051,35 €        

Progetto Definitivo Lotto n.1 Det. RG 998/2019 54.274,18 €        

Redazione Geologica Lotto n.1 Det. RG 998/2019 21.842,00 €        

Decreto R. M. 347 del 27-05-2020 106.167,53€        

TOTALE PAGATO/EROGATO 206.167,53€        106.167,53 €     

SALDO DISPONIBILE 100.000,00 €     

Attività da pagare

Progetto definitivo Lotto 2 30.798,64 €        

Progetto definitivo Lotto unico 37.957,67 €        

Progetto esecutivo lotto unico 71.046,36 €        

Relazione forestale 2.482,68 €          

Verifica preventiva interesse archeologico 1.464,00 €          

Relazione preliminare e dossier definitivo interesse archeologico 3.050,00 €          

Esecuzione trincee per verifica interesse archeologico 23.180,00 €        

Relazione geologica nuovo tratto E 10.973,66 €        

Rilievo topografico nuovo tratto E 1.921,50 €          

Indagini rilevamento ordigni bellici 12.932,00 €        

Taglio e sfalcio erba propedeutico per rilev. Ord. Bellici 4.270,00 €          

TOTALE DA PAGARE 200.076,51 €     

SALDO 100.076,51 €-      



  

pag. 6 

 

 

RICHIAMATO l’art. 8 della Convenzione Rep. 1716/2018, che prevede “ I pagamenti 

….verranno effettuati dal Comune di Camerino in favore del Consorzio di Bonifica delle 

Marche previa rendicontazione ……, solo dopo ottenuti i corrispettivi anticipi da parte del 

Dipartimento di Protezione Civile” 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO CHE per il presente intervento è stato acquisito il CUP: E19E17000050001; 

 

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”, e, in particolare, l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 L’Ordinanza CDPC n.510/2018; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n° 267/2000; 

 

DETERMINA 



  

pag. 7 

 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente dispositivo; 

2. Di dare atto che il Consorzio di Bonifica delle Marche, in esecuzione della delega di 

funzioni tecniche Rep. 1716 del 04/05/2018 per le attività di progettazione e direzione 

lavori di sistemazione idraulica del sistema di regimazione delle acque bianche del 

bacino del fosso lo scarico e del sistema di raccolta acque nere, con nota n. 19932 del 

19/09/2020 e 21621 del 08/10/2020 e n. 5224 del 03-03-2021 ha trasmesso la 

rendicontazione delle attività svolte, unitamente alla documentazione giustificativa, 

relative a: 

a. Attività di Progettazione definitiva ed esecutiva; 

b. Relazione forestale; 

c. Verifica preventiva interesse archeologico; 

d. Relazione preliminare e dossier definitivo interesse archeologico; 

e. Esecuzione trincee per verifica interesse archeologico; 

f. Relazione geologica nuovo tratto E; 

g. Rilievo topografico nuovo tratto E; 

h. Indagini rilevamento ordigni bellici; 

i. Taglio e sfalcio erba propedeutico per rilevamento ordigni bellici; 

che ha comportato un costo di € 200.076,51 iva compresa; 

3. Di procedere al pagamento della somma di € 200.076,51 iva compresa, quale rimborso 

delle spese sostenute, dal Consorzio di Bonifica delle Marche C.F. 92049990416, con 

sede in via Luigi Guidi n.30 a Pesaro, come previsto dagli art. 7 e 8 della Convenzione 

Rep. 1716/2018, e quindi dare mandato al Settore Ragioneria di provvedere in merito; 

4. Di dare atto che la spesa di cui sopra pari ad € 200.076,51 iva compresa, trova 

copertura tra le somme previste nel QTE dell’intervento approvato con DCC n. 

51/2020; 

5. Di dare atto che l’art. 8 della Convenzione Rep. 1716/2018, che prevede “ I pagamenti 

….verranno effettuati dal Comune di Camerino in favore del Consorzio di Bonifica 

delle Marche previa rendicontazione ……, solo dopo ottenuti i corrispettivi anticipi da 

parte del Dipartimento di Protezione Civile” 

6. Di dare atto che in forza del pagamento della somma sopra indicata si ha rispetto alle 

somme erogate dalla Regione Marche con il Decreto n. 1301 del 06/08/2018 del 

Soggetto Attuatore Sisma 2016, il prospetto seguente: 



  

pag. 8 

 

Descrizione Rif. Importo Erogato Importo Pagato

Anticipazione Decreto n. 1301 100.000,00€        

Rilievo con Drone Det. RG 520/2019

Indagini Geognostiche Det. RG 520/2019

Rilievo Planoaltimetrico Det. RG 520/2019

Analisi Chimico fisiche Det. RG 520/2019 30.051,35 €        

Progetto Definitivo Lotto n.1 Det. RG 998/2019 54.274,18 €        

Redazione Geologica Lotto n.1 Det. RG 998/2019 21.842,00 €        

Decreto R. M. 347 del 27-05-2020 106.167,53€        

TOTALE PAGATO/EROGATO 206.167,53€        106.167,53 €     

SALDO DISPONIBILE 100.000,00 €     

Attività da pagare

Progetto definitivo Lotto 2 30.798,64 €        

Progetto definitivo Lotto unico 37.957,67 €        

Progetto esecutivo lotto unico 71.046,36 €        

Relazione forestale 2.482,68 €          

Verifica preventiva interesse archeologico 1.464,00 €          

Relazione preliminare e dossier definitivo interesse archeologico 3.050,00 €          

Esecuzione trincee per verifica interesse archeologico 23.180,00 €        

Relazione geologica nuovo tratto E 10.973,66 €        

Rilievo topografico nuovo tratto E 1.921,50 €          

Indagini rilevamento ordigni bellici 12.932,00 €        

Taglio e sfalcio erba propedeutico per rilev. Ord. Bellici 4.270,00 €          

TOTALE DA PAGARE 200.076,51 €     

SALDO 100.076,51 €-      

e quindi per € 100.076,51 deve essere richiesta l’anticipazione; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla rendicontazione delle spese di cui alla presente determinazione 

mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA, al fine di poter 

disporre il pagamento delle cifre di cui alla presente liquidazione; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

pag. 9 

 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi di legge, dando atto 

che la stessa è soggetta agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2^ - Bilancio, Programmazione, tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni, per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

09-03-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 09-03-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 593 

 

Camerino, 17-03-2021 



  

pag. 10 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


